
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.676 35Quinta-feira, 11 DE JANEIRO DE 2024

Portaria nº 0009/2024 – 02/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista Ru-
ral I- EDUARDO BENÍCIO GOMES- Matrícula nº 3177394/1, para responder 
pela Chefi a do Núcleo de Programas Especiais/COPER, em virtude da titular 
encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2023/23549792).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0010/2024 – 04/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural I – MARCELO DE ARAÚJO JARES 
MARTINS- Matricula nº 57196097/1, lotado no Escritório Local de Mojui 
dos Campos/Regional de Santarém, 20 dias de Licença Paternidade (Nasci-
mento), no período de 26.12.2023 à 14.01.2024, formalizada de acordo a 
Certidão nº 06033301552023100017086000492169, em atenção a Cláu-
sula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 
2023/2353882).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0011/2024 – 05/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista 
Rural I- ROBSON CABRAL DO NASCIMENTO- Matrícula nº 55586007/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Augusto Corrêa/Escritó-
rio Regional de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de 
Férias. (PAE: 2024/2004204).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0012/2024 – 05/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionis-
ta Rural II- RONALD DE SOUZA CORRÊA- Matrícula nº 54196665/1, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Bonito/Escritório Regional de 
Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2350050).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0013/2024 – 05/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista 
Rural II- BENEDITO JOSÉ DE OLIVEIRA ALVES- Matrícula nº 5870089/3, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de Ourém/Escritório Regio-
nal de Capanema, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. 
(PAE: 2023/2350050).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0017/2024 – 04/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/01/2024 à 31/01/2024, o Extensionista 
Rural II- OZIAS FERREIRA NEVES- Matrícula nº 54187190/2, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Cachoeira do Arari/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 
2023/2300985).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0018/2024 – 04/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O N C E D E R, o Extensionista Rural II – JOSÉ RICHARD ARAUJO CAS-
TRO- Matricula nº 57223732/1, lotado no Escritório Local de Floresta do 
Araguaia/Regional de Conceição do Araguaia, 20 dias de Licença Paternida-
de (Nascimento), no período de 20.12.2023 à 08.01.2024, formalizada de 
acordo a Certidão nº 06745401552023100074072003514424, em atenção 
a Cláusula Vigésima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. 
(PAE: 2023/2353882).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0020/2024 – 05/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar 01/01/2024, os efeitos da Portaria de nº 0347/2023, 
que Nomeou o Supervisor Regional do Tocantins, o Extensionista Rural II
-WANDERLEY RIBAS PEREIRA - Matricula nº 54196654/1, portador do CPF 
nº 490.556.232-53, Ordenador Titular de Despesa da Unidade Gestora Des-
centralizada do Escritório Regional do Tocantins, para movimentar os recursos 
fi nanceiros em conjunto com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Portaria nº 0021/2024 – 05/01/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
N O M E A R, a contar 01/01/2024, o Supervisor Regional do Tocantins, 
designado através de Portaria nº 0797/2023, GEOVANNY FARACHE MAIA 
-Matricula nº 54197145/1, portador do CPF nº 778.081.932-91, Ordenador 
Titular de Despesa da Unidade Gestora Descentralizada do Escritório 
Regional do Tocantins, para movimentar os recursos fi nanceiros em 
conjunto com o co-responsável legalmente designado.
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1030494

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
Portaria – 0591/2023, - Publicada no DOE nº 35.575 de 17.10.2023.
Onde se lê: conceder, a JARDEL COSTA QUEIROZ- matrícula: 55585974/ 
1, férias regulares referentes a dezembro/2023, a contar de 04.12.2023 
a 02.01.2024.
Leia-se: conceder, a JARDEL COSTA QUEIROZ- matrícula: 55585974/ 1, 
férias regulares referentes a dezembro/2023, a contar de 12.12.2023 a 
10.01.2024.
JONIEL VIEIRA DE ABREU - Presidente

Protocolo: 1030513
ERRATA EDITAL Nº02/2024/EMATER-PARÁ-09/01/2024 – PUBLI-
CADO NO DOE 35.673 DE 09/01/2024
ONDE SE LÊ: RELAÇÃO DEFINITIVA DOS EMPREGADOS COM ADESÕES 
APTAS AO PIDV:

Nº NOME Idade Nascimento 

47 DJELMA NEVES TANAKA 71 02/071952

49 MARIA EDINEIA BASTOS PIRES 71 30/08/1952

50 PAULA FRANCINETE OTERO BATISTA 71 01/10/1952

LEIA-SE: RELAÇÃO DEFINITIVA DOS EMPREGADOS COM ADESÕES APTAS 
AO PIDV:

Nº NOME Idade Nascimento 

27 MARIA DA GRAÇA MARINHO DA SILVA 73 17/08/1950

29 RAIMUNDO BEZERRA SAMPAIO 73 14/09/1950

36 SUZANA RIBEIRO CAVALCANTE 72 02/05/1951

JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
Protocolo: 1030521

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 052/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de locação nº 052/2022 por 12 (doze) meses, contados 
do dia 01/01/2024 á 31/12/2024, podendo ser prorrogado na forma da 
lei em virtude da necessidade de continuidade na prestação dos serviços, 
consoante o que preceitua a Lei 13.303/2016.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor mensal: R$ 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais)
Município: Itaituba.
Locador: MANOEL CILRILO DA SILVA.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1030528

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº030/2023
Processo: 2023/2330407 
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTEN-
SÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ - EMATER/PA, inscrita no CNPJ nº 
05.402.797/0001-77, e o Sra. MARTA DA PURIFICAÇÃO AZARIAS, inscrito 
no CPF nº 843.744.542-68, sendo a mesma legitima proprietária do refe-
rido imóvel Localizado no endereço: Rua Curuça entre avenidas Quinze de 
Novembro e Marechal Deodoro da Fonseca, BAIRRO CENTRO, CEP: 68785-
000 no Município de Colares/PA.
OBJETO: É a efetivação do CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, referente 
ao imóvel onde funcionará o Escritório Local de Colares-PA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Art. 29, inciso V da 
Lei nº 13.303/2016, com observância a todas as formalidades legais que 
o caso requer. Considerando o valor para contratação, conforme o Parecer 
Jurídico nº 168/2023-AJUR.
VALOR ESTIMADO: R$ 1.500,00 (Mil e Quinhentos reais) no Valor Mensal 
referente a 12 meses, fi cando no Valor Global de R$ 18.000,00 (Dezoito 
mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Município: Colares.
VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
Autorizo a despesa, mediante justifi cativa apresentada anteriormente.
 Marituba-PA, 22 de Dezembro de 2023.
JONIEL VIEIRA DE ABREU
PRESIDENTE

Protocolo: 1030337


